
IV - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL 19 APRILE 2022
L'anno duemilaventidue, il  giorno diciannove del mese di aprile, alle ore 9,40, nella sede 
della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, si è riunita la Giunta camerale, convocata dal  
Presidente con inviti trasmessi via pec prott. nn. 8385 e 8350 del 12 aprile 2022 e successivo 
anticipo e integrazione o.d.g. prott. nn. 8486 e 8487 del 12 aprile 2022 e prott. n. 8631 e 
8632 del 13 aprile 2022, per la trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.
La seduta si  svolge presso la Sala della Giunta all'ingresso della quale sono stati messi  a 
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I. La collocazione nell'aula è stata opportunamente 
articolata nel rispetto delle distanze previste dalle disposizioni vigenti in materia di contrasto 
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI

nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Guastella Salvatore Commercio

3. Molino Sebastiano Artigianato

4. Pappalardo Giovanni Agricoltura

5. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:

6. Guzzardi Filippo Industria

7. Politino Salvatore Commercio

ASSENTE GIUSTIFICATO: Galimberti Riccardo

PRESENTI in modalità telematica: Il  Presidente del  Collegio Straordinario dei  Revisori  dei 
Conti  Dott. Giovanni Perino e il componente Dott. Marco Fiorella.
SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 

Partecipa ai lavori il Dott. Roberto Cappellani, Capo Area Supporto Interno.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la 
seduta.

O M I S S I S
Deliberazione n. 7 del 19 aprile 2022

OGGETTO: Convalida ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 21 nonies comma 2 
della deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n. 1 del 23 febbraio 
2022 – Richiesta anticipazione di cassa.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N.  7                                                                                                       DEL  19 APRILE 2022  

OGGETTO: Convalida ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 21 nonies comma 2 
della deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n. 1 del 23 febbraio 
2022 – Richiesta anticipazione di cassa.

Premesso  che  in  data  23  febbraio  2022  i  Signori  Commissari  nominati  con  decreto  del  
Ministero dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 2022 provvedevano ad adottare con i 
poteri della Giunta Camerale la deliberazione n. 1 avente per oggetto Richiesta anticipazione  
di cassa che qui di seguito si riporta: 

“I COMMISSARI DOTT. GIUSEPPE GIUFFRIDA E DOTT. MASSIMO CONIGLIARO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 2022 che ha nominato il  
dr. Giuseppe Giuffrida e il dr. Massimo Conigliaro Commissari, rispettivamente, delle Camere  
di Commercio di Catania e di Ragusa, Siracusa, Agrigento, Caltanissetta e Trapani e che, gli  
stessi, si sono insediati in data 31 gennaio 2022 sostituendo gli Organi in carica delle dette  
Camere che sono decaduti all’atto dell’insediamento dei Commissari. 
Visto l’atto di indirizzo di cui  alla determinazione n. 1 del 16 febbraio 2022 con il  quale i  
Commissari  dr.  Giuseppe  Giuffrida  e  dr.  Massimo Conigliaro  hanno  disposto,  -  al  fine  di  
garantire la continuità amministrativa e la rappresentatività  dell'attività in capo agli Organi  
Camerali nelle circoscrizioni territoriali di Catania, Ragusa e Siracusa, - di porre in essere tutti  
gli atti amministrativi di competenza del Presidente, della Giunta e del Consiglio della Camera  
di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  a  firma  congiunta  fino  al  completamento  dell'iter  
amministrativo propedeutico alle operazioni di scorporo, necessarie ad assicurare alla nuova  
Camera  di  Commercio  di  Ragusa,  Siracusa,  Caltanissetta,  Agrigento  e  Trapani,  la  piena  
operatività anche nelle circoscrizioni territoriali di Ragusa e Siracusa;
Rilevato  che  dalla  comparazione  delle  stime dei  flussi  finanziari  ordinari,  in  entrata  e  in  
uscita, scaturisce la necessità di ricorrere all’anticipazione di cassa perché l’incasso del diritto  
annuale si concentra nei mesi di luglio ed agosto in quanto, ai sensi del decreto del Ministro  
dello  Sviluppo  Economico  11  maggio  2001,  coincide  con  il  termine  di  pagamento  delle  
imposte sui redditi fissato, annualmente e salvo proroghe, al 30 giugno. L’anticipazione di  
cassa  consentirà,  quindi,  di  fronteggiare  sia  il  pagamento  del  personale  in  servizio  e  in  
quiescenza, sia delle spese di funzionamento, sia di quelle connesse alle finalità istituzionali  
dell’Ente;
Visto l’art. 7 della convenzione per la gestione del servizio di cassa, stipulata tra la Camera di  
Commercio  e  la  Banca Agricola  Popolare  di  Ragusa in  data 1  ottobre  2020,  nel  quale  è  
previsto che nel caso di mancata disponibilità di fondi su richiesta della Camera, corredata  
dalla  deliberazione  dell’organo  competente,  la  Banca  si  impegna  ad  accordare  

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



un’anticipazione di cassa entro il limite massimo del 30% dei proventi correnti accertati nel  
penultimo esercizio precedente, come da bilancio d’esercizio approvato e, in ogni caso, per un  
importo complessivo non superiore ad € 8.000.000,00 ;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Camerale  n.  1  del  18  maggio  2021,  concernente  
l’approvazione del Bilancio d’esercizio 2020 della Camera, dal quale si evince che il totale dei  
proventi correnti è di € 30.391.198,82 ;
Considerato che è possibile richiedere all’Istituto cassiere una anticipazione pari alla misura  
massima di € 8.000.000,00 in quanto l’importo richiesto è capiente rispetto al parametro del  
30%, applicato al totale dei proventi al 31 dicembre 2020, pari ad  € 9.117.359,64 ;
Rilevato  che  l’utilizzo  dell’anticipazione  avviene  unicamente  e  limitatamente  alle  somme  
occorrenti alla copertura delle momentanee esigenze di cassa per fronteggiare pagamenti e  
che  sulla  stessa  verrà  corrisposto  alla  Banca,  ai  sensi  dell’art.  13  della  convenzione,  un  
interesse  annuale  nella  misura  indicata  in  sede  di  gara  pari  a  2,25  punti  percentuali  in  
aumento rispetto all’Euribor a tre mesi, base 360 riferito alla media del mese precedente;
Preso atto che gli oneri dovuti per interessi, pari ad € 15.000,00, prudentemente indicati nella  
misura massima di presumibile utilizzazione di tutta l’anticipazione per l’intero periodo, sono  
stati appostati nel conto 351000 “Interessi passivi” del Preventivo per l’anno 2022;

D E L I B E R A N O
1. di richiedere all’Istituto cassiere Banca Agricola popolare di Ragusa una anticipazione  

di cassa pari ad € 8.000.000,00, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione in vigore tra la  
Camera e il  detto Istituto cassiere; ciò per quanto descritto in narrativa e per  far  
fronte al pagamento degli oneri del personale in servizio ed in quiescenza, alle spese  
di funzionamento e a quelle connesse con le finalità istituzionali dell’Ente ;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  camerale  
Amministrazione  trasparente  -  sottosezione  provvedimenti  –  Provvedimenti  degli  
organi politici – Provvedimenti di Giunta Camerale”.

LA GIUNTA CAMERALE

RITENUTO di dover provvedere ai sensi dell’art. 21 nonies comma 2 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 alla convalida del superiore provvedimento sussistendone:

 le  ragioni  di  interesse  pubblico  rinvenibili  nella  necessità  di  fare  ricorso  alla 
anticipazione di cassa presso l’Istituto Cassiere Banca Agricola Popolare di Ragusa per 
garantire la necessaria liquidità per far fronte al pagamento degli oneri del personale 
in servizio ed in quiescenza, alle spese di funzionamento e a quelle connesse con le 
finalità istituzionali dell’Ente;

 la adozione del presente provvedimento di convalida entro un termine ragionevole 
dall’approvazione  della  deliberazione  dei  Commissari  con  i  poteri  della  Giunta 
Camerale n. 1 del 23 febbraio 2022.

Tutto ciò premesso;

All’unanimità,

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



D E L I B E R A

1. Di  convalidare  ai  sensi  dell’art.  21 comma 2 della  Legge 7 agosto 1990 n.  241 la 
deliberazione n. 1 del 23 febbraio 2022 adottata dai Commissari con i poteri della 
Giunta Camerale avente per oggetto “Richiesta anticipazione di cassa”;

2. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente,  sottosezione provvedimenti” – “Provvedimenti degli 
organi politici” – “Provvedimenti di Giunta Camerale”.

 Il Segretario Generale Il Presidente

Dott. Rosario Condorelli  pietro agen

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


